

This question paper contains 3 printed pages.

B.A./B.Sc./B.Com. (Sem. - III)

001446

Roll No. 5954102

MDC-POL-63T-101

B.A./B.Sc./B.Com. Three/Four Year (Semester - III)

EXAMINATION - Dec. 2025 (Held in Feb. 2026)

Multi-Disciplinary Course

(Faculty of Social Science)

(Political Science)

Introduction of Political Science

Time Allowed: Three Hours

Maximum Marks: 80

No supplementary answer book will be given to any candidate. The candidates should write the answers precisely in the main answer book only.

किसी भी परीक्षार्थी को पूरक उत्तर-पुस्तिका नहीं दी जाएगी। परीक्षार्थियों को समस्त प्रश्नों के उत्तर मुख्य उत्तर पुस्तिका में ही लिखने चाहिए।

Answers to short answer-type questions must be given in sequential order. Similarly, all the parts of one question of descriptive part should be answered in one place in the answer-book.

लघुत्तरात्मक प्रश्नों के उत्तर प्रश्नों के क्रमानुसार ही दें। इसी प्रकार किसी भी एक वर्णनात्मक प्रश्न के अन्तर्गत पूछे गए विभिन्न प्रश्नों के उत्तर, उत्तर-पुस्तिका में एक ही स्थान पर क्रमानुसार हल करने चाहिए।

Write your roll number on the question paper before start writing the answers to questions.

प्रश्नों के उत्तर लिखने से पूर्व प्रश्न-पत्र पर रोल नम्बर अवश्य लिखिए।

Part A is compulsory having 10 very short answer-type questions (with a limit of 20 words) of two marks each. The first question is based on knowledge, understanding and applications of the topics/text covered in the syllabus.

भाग अ में दो अंक के 10 अति लघु उत्तरीय प्रश्न (20 शब्दों की सीमा के साथ) अनिवार्य हैं। पहला प्रश्न पाठ्यक्रम में शामिल विषयों/पाठ के ज्ञान, समझ और अनुप्रयोगों पर आधारित है।

MDC-POL-63T-101

1

P.T.O.

Part B of the question paper is divided into four units comprising question numbers 2-5. There is one descriptive question from each unit with internal choice. Each question will carry 15 marks.

भाग ब के प्रश्न पत्र को प्रश्न संख्या 2-5 सहित चार इकाइयों में विभाजित है। प्रत्येक इकाई से आंतरिक विकल्प के साथ एक वर्णनात्मक प्रश्न है। प्रत्येक प्रश्न 15 अंक का है।

PART - A / भाग - अ

2x10=20

1. (i) How does Political Science primarily differentiate itself from other Social Sciences?
राजनीति विज्ञान अन्य सामाजिक विज्ञानों से कैसे भिन्न है?
- (ii) What is the core definition of "Traditional Political Science"?
"परम्परागत राजनीति विज्ञान" की मुख्य परिभाषा क्या है?
- (iii) Write the core definition of "Evaluation of the state" in modern contexts.
आधुनिक संदर्भ में "राज्य के मूल्यांकन" का अर्थ समझाइए।
- (iv) Define "Constitutionalism".
"संवैधानिकता" को परिभाषित कीजिए।
- (v) Write any two features of Parliamentary form of Government.
संसदीय सरकार की कोई दो विशेषताएँ बताइये।
- (vi) What is the name of oldest political party in India?
भारत की सबसे पुरानी राजनैतिक पार्टी का नाम बताइये।
- (vii) What is the main function of the Judiciary in India?
भारत में न्यायपालिका का मुख्य कार्य क्या है?
- (viii) Examine the role of Media in the process of Political Socialization.
राजनीतिक समाजीकरण प्रक्रिया में मीडिया की भूमिका का परीक्षण करें।
- (ix) Under which act can citizenship in India be terminated?
भारत में नागरिकता किस अधिनियम से समाप्त की जा सकती है?
- (x) What is meaning of the term Sovereignty?
संप्रभुता शब्द का अर्थ क्या है?

PART - B / भाग - ब

UNIT - I / इकाई - I

2. Critically examine the main features, methods and limitations of the traditional approach to Political Science. 15
राजनीति विज्ञान के परंपरागत दृष्टिकोण की मुख्य विशेषताओं, पद्धतियों और सीमाओं का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

State the main assumptions/tenets of Post-Behavioralism.

उत्तर – व्यवहारवाद की प्रमुख मान्यताओं के बारे में विस्तार से समझाइए।

UNIT - II / इकाई – II

3. Analyse the key features of a parliamentary government, discussing its merits and demerits. 15

संसदीय सरकार की प्रमुख विशेषताओं का विश्लेषण कीजिए, इसके गुण-दोषों की विवेचना कीजिए।

OR / अथवा

Evaluate the role and significance of Pressure Groups in India.

भारत में दबाव समूह के कार्यों और महत्व का मूल्यांकन कीजिए।

UNIT - III / इकाई – III

4. Define Political Culture. Elaborate on different types and the role of political culture in shaping a country's political system. 15

राजनीतिक संस्कृति को परिभाषित कीजिए। किसी देश की राजनीतिक संस्कृति के विभिन्न प्रकारों और भूमिका का विस्तार से वर्णन कीजिए।

OR / अथवा

Examine the role of the Judiciary as the guardian of fundamental rights in a democratic system.

एक लोकतांत्रिक व्यवस्था में मौलिक अधिकारों के रक्षक के रूप में न्यायपालिका की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

UNIT - IV / इकाई – IV

5. Analyze the main assumptions and contribution of Feminism. Write about its different forms, such as Liberal, Marxist and Radical Feminism. 10+5 = 15

उदारवादी, मार्क्सवादी और उग्र नारीवादी जैसे विभिन्न स्वरूपों को ध्यान में रखते हुए नारीवाद की मुख्य मान्यताओं और योगदानों का विश्लेषण कीजिए।

OR / अथवा

Critically analyse the major challenges of Nationalism.

राष्ट्रवाद के समक्ष प्रस्तुत प्रमुख चुनौतियों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।